
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.01.2025 № 47         
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 11.01.2024 № 19 

 
 
На основании решения Думы городского округа Стрежевой от 11.12.2024   

№ 569 «О бюджете городского округа Стрежевой на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов», Стратегии социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой на период до 2030 года, утвержденной решением 
Думы городского округа Стрежевой от 02.03.2016 № 67, постановлений 
Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620  
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  
муниципальных программ городского округа Стрежевой», от 04.03.2024 № 185 
«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 
субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета 
города Стрежевой на иные цели», от 09.02.2024 № 117 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии в целях возмещения затрат на организацию временной 
занятости несовершеннолетних граждан на территории городского округа 
Стрежевой» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 11.01.2024 № 19 (в редакции от 05.03.2024 № 190, от 11.04.2024       
№ 289) «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений, а также минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории городского округа 
Стрежевой»: 

- муниципальную программу «Профилактика правонарушений, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории городского округа Стрежевой», утвержденную 
указанным постановлением, изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.  

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 05.03.2024 № 190 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2024 № 19»; 

- от 11.04.2024 № 289 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2024 № 19». 



3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой.  

 

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 22.01.2025 № 47 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Профилактика правонарушений, а также минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявлений терроризма и экстремизма  

на территории городского округа Стрежевой»  
  

Раздел 1. Паспорт программы 
 

Наименование муниципальной 
программы 

«Профилактика правонарушений, а также минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского округа 
Стрежевой»  

Основание для разработки 
муниципальной программы 

Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О стратегии 
государственной национальной политики Российской федерации на период до 
2025 года»; 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении 
межнационального согласия»; 
Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 
Стратегия социально – экономического развития Стратегия социально – 
экономического развития городского округа Стрежевой на период до 2030 года, 
утвержденная решением Думы городского округа Стрежевой от 02.03.2016       
№ 67; 
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014     
№ 620 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности  муниципальных программ городского округа Стрежевой»; 
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 07.08.2024     
№ 571 «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа 
Стрежевой, предлагаемых к финансированию на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов». 

Куратор муниципальной программы 
Заместитель Мэра городского округа Стрежевой, начальник Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой  

Координатор муниципальной 
программы 

Отдел безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой 

Исполнители программных 
мероприятий 

Отдел безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой (далее – отдел БП и ГО) 
Отдел социальной политики Администрации городского округа Стрежевой 
(далее – ОСП) 
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 
городского округа Стрежевой (далее - КДН и ЗП) 
Муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации 
городского округа Стрежевой (далее - УО) 
Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой»  (далее - 
УКС и МП) 
Межмуниципальный отдел МВД России «Стрежевской» УМВД России по 
Томской области (далее - полиция) (по согласованию) 
Линейный пункт полиции в аэропорту и порту г. Стрежевой Томского 
линейного отдела МВД России (далее – Линейный пункт) (по согласованию)  

Стратегическая цель социально-
экономического развития городского 
округа Стрежевой, на которую 
направлена реализация программы 

Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения, 
устойчивого функционирования и развития коммуникационной инфраструктуры 
и энергетики, систем жизнеобеспечения города, обеспечение целостного 
подхода к комплексному благоустройству территории города  

Цель муниципальной программы 
Обеспечение общественной безопасности населения городского округа 
Стрежевой   
 



Показатели цели муниципальной 
программы и их значения  
(с детализацией по годам) 

 Показатели цели 2024 2025 2026 2027 
Количество зарегистрированных правонарушений на 
территории городского округа Стрежевой, тыс. ед. 12 12 11,5 11,5 

Количество террористических проявлений на 
территории городского округа Стрежевой, ед. 0 0 0 0 

Количество экстремистских проявлений на 
территории городского округа Стрежевой, ед. 0 0 0 0 

 
 
 
 
Разделы и основные мероприятия 
муниципальной программы 

Раздел 1. Общественная безопасность населения 
Основное мероприятие 1. Организация работы по предупреждению 
безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних  
Основное мероприятие 2.  Информационно-пропагандистское 
противодействие терроризму и экстремизму   
Основное мероприятие 3.  Вовлечение общественности в предупреждение 
правонарушений и повышение ее правовой культуры 
Основное мероприятие 4. Организация работы по профилактике 
правонарушений в сфере оборота, в том числе розничной продажи, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции 
Основное мероприятие 5. Организация работы по социальной адаптации и 
ресоциализации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы 

Показатели основных мероприятий 
муниципальной программы и их 
значения (с детализацией по годам) 

 Показатели основных мероприятий 2024 2025 2026 2027 
Основное мероприятие 1. Организация работы по предупреждению 
безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних 
Количество правонарушений, совершенных 
несовершеннолетними, ед 46 44 42 40 

Основное мероприятие 2. Информационно-пропагандистское противодействие 
терроризму и экстремизму 
Удельный вес опубликованных материалов от числа 
подлежащих опубликованию, ед 100 100 100 100 

Основное мероприятие 3. Вовлечение общественности в предупреждение 
правонарушений и повышение ее правовой культуры 
Количество правонарушений, посягающих на 
общественный порядок и общественную 
безопасность, ед 

2694 2692 2690 2688 

Основное мероприятие 4. Организация работы по профилактике 
правонарушений в сфере оборота, в том числе розничной продажи, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции 
Количество зарегистрированных преступлений, 
совершенных лицами, находящимися в состоянии 
алкогольного опьянения, ед 

160 155 150 145 

Основное мероприятие 5. Организация работы по социальной адаптации и 
ресоциализации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы 
Количество зарегистрированных преступлений, ед 530 525 520 515 

Сроки (этапы) реализации 
муниципальной программы 2024 – 2026 годы и плановый период 2027 

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы (с детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей)  
(Объемы финансирования 
уточняются ежегодно при 
формировании бюджета городского 
округа Стрежевой на очередной 
финансовый год) 

Источники Всего 2024 2025 2026 2027 
Федеральный бюджет - - - - - 
Областной бюджет - - - - - 
Местный бюджет 11583,1 5493,1 5430,0 330,0 330,0 
Внебюджетные источники      

Всего по источникам 11583,1 5493,1 5430,0 330,0 330,0 

 
Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным методом 
  Необходимо отметить, что в последнее время вопросам профилактики 
правонарушений и борьбе с преступностью уделяется большое общегосударственное 
значение.  Приоритетной задачей социально – экономического развития Томской области 
является обеспечение безопасности населения.  

 Стратегическая цель социально – экономического развития городского округа 
Стрежевой, на которую направлена реализация программы, сформулирована в Стратегии 



социально – экономического развития городского округа Стрежевой на период до 2030 
года, утвержденной решением Думы городского округа Стрежевой от 02.03.2016 № 67, 
как создание условий для последовательного повышения уровня и качества жизни 
населения, укрепления социальной сферы и устойчивого развития экономики города, 
превращение городского округа Стрежевой в город активной жизни.  

 Согласно ведомственной статистике Межмуниципального отдела МВД России 
«Стрежевской» УМВД России по Томской области выявлено следующее количество 
правонарушений:  

 
Период (год) Ед. изм. Показатель Источник информации 

2021 ед. 1709 
Анализ совершенных правонарушений 2022 ед. 1467 

2023 ед. 1252 
  

В 2023 году Административной комиссией городского округа Стрежевой (далее - 
Комиссия) проведено 28 заседаний, рассмотрено 134 административных материала.  

Из 134 рассмотренных административных материалов по 105 материалам вынесено 
административное наказание в виде штрафа, по 26 материалам назначено 
административное наказание в виде предупреждения, 3 административных материала 
прекращены.  

За 2023 год Комиссией вынесены решения о назначении административных 
наказаний в виде штрафов на общую сумму 196 500 рублей. 

Наибольшее количество протоколов составляют протоколы за правонарушения, 
предусмотренные статьей 3.19. Кодекса Томской области об административных 
правонарушений «Нарушение права граждан на отдых» - 100 протоколов; статья  5.2. 
«Допущение нахождения собаки вне места ее содержания без сопровождения владельца» - 
23 протокола.  

  Согласно ведомственной статистике Межмуниципального отдела МВД России 
«Стрежевской» УМВД России по Томской области зарегистрировано следующее 
количество преступлений:  

 
Период, год Количество зарегистрированных 

преступлений, ед 
Источник информации 

2021 395 
Анализ совершенных преступлений 2022 403 

2023 514 
 
В 2023 году на территории городского округа Стрежевой зарегистрировано 514 

преступлений, что выше уровня прошлого года (2022г. - 403). 
Сократилось количество преступлений против личности – 42 (2022г. - 67); убийств 

– 2 (2022г. - 3); грабежей – 5 (2022г. - 15). 
Несмотря на профилактическую работу, отмечается рост регистрации IT- 

преступлений. Ущерб от преступных посягательств составил более 70 миллионов рублей. 
Не допущено регистрации разбойных нападений, вымогательств, изнасилований. 
Активную помощь в обеспечении общественного порядка на улицах города 

оказывают общественные формирования населения правоохранительной направленности. 
16 октября 2014 года общим собранием граждан, проживающих на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой, принято решение о создании 
местной общественной организации «Народная дружина городского округа Стрежевой». 
Утвержден Устав местной общественной организации, избран командир народной 
дружины. Решением Думы городского округа Стрежевой от 19.11.2014 № 575 
установлены границы территории, на которой может быть создана народная дружина в 
городском округе Стрежевой. 05 декабря 2014 года УМВД России по Томской области 
«Народной дружине городского округа Стрежевой» выдало Свидетельство  о внесении в 
региональный реестр народных дружин и общественных объединений 
правоохранительной направленности № 6. Постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой от 06.05.2021 № 263 утверждено Положение о поддержке граждан и их 



объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории городского 
округа Стрежевой. Народные дружинники совместно с сотрудниками 
Межмуниципального отдела МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской 
области участвуют в проведении рейдов, а также в охране общественного порядка при 
проведении культурно-массовых, спортивных и иных массовых мероприятий на 
территории городского округа Стрежевой. 

Среди несовершеннолетних основными причинами противоправного поведения по-
прежнему являются: 

1) Неблагополучные взаимоотношения в семье, и проблемы внешне благополучных 
семей с материальным достатком. Родители по-прежнему опускают руки, не видят, не 
слышат, либо не умеют и не способны своевременно увидеть проблему и сказать о ней.  

2) Личность ребенка и социум, в котором он находится. Общество в целом 
характеризуется нестабильностью, низким морально-нравственным уровнем, социальным 
расслоением, неравенством, разрушением ценностей.  

3) Несвоевременное расследование уголовных материалов. Это создает у 
подростков ощущение безнаказанности и порождает новые преступления.  

4) Меры наказания не всегда адекватны содеянному.  
5) Негативное влияние телевидения, популяризация криминальных тем, 

стереотипов вседозволенности, ореола неуязвимости и безнаказанности за содеянное. 
 
Несовершеннолетними на территории городского округа Стрежевой совершены: 

Период, год Единица 
измерения 

Количество  
преступлений/правонарушений 

Источник информации 

2021 ед. 3/29 
Анализ совершенных  

преступлений и правонарушений 2022 ед. 7/34 
2023 ед. 6/22 

 
В 2023 году проведены 26 заседаний Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (КДН и ЗП). На заседаниях рассмотрено 201 персональное дело (2022 г. – 
261), из них 151 административный материал (2022 г. – 237) в отношении: 
несовершеннолетних – 35 (2022 г. – 39), родителей (законных представителей) –  
111 (2022 г. – 187), взрослых граждан, вовлекающих несовершеннолетних в употребление 
алкогольной продукции – 5 (2022 г. - 11). 

За употребление алкогольных напитков несовершеннолетними, появление их в 
общественных местах в состоянии алкогольного опьянения к административной 
ответственности привлечены 12 законных представителя (2022г. - 33).  

В течение 2023 года на учет в КДН и ЗП были поставлены 92 несовершеннолетних 
(2022г. – 101). С учета были сняты 57 подростков (2022г. - 51), из них по исправлению - 47 
чел. (2022г. - 31), в связи с переменой места жительства - 1 чел. (2022г. - 6), по 
достижению совершеннолетия - 9 чел. (2022г. - 14). 

В 2023 году за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязанностей по 
воспитанию, содержанию, обучению детей к административной ответственности по ч. 1 
ст. 5.35 КоАП РФ привлечены 56 законных представителя (2022г. - 143). 

Согласно Федеральному закону от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму»  терроризм - идеология насилия и практика воздействия на принятие 
решения органами государственной власти, органами местного самоуправления или 
международными организациями, связанные с устрашением населения и (или) иными 
формами противоправных насильственных действий.  

 По данным правоохранительных органов (по состоянию на 01 декабря 2023 года) в 
городском округе Стрежевой не зарегистрировано террористических проявлений.  

Государственная национальная политика Российской Федерации – это система 
стратегических приоритетов и мер, реализуемых государственными органами и органами 
местного самоуправления, институтами гражданского общества и направленных на 
укрепление межнационального согласия, гражданского единства, обеспечение поддержки 
этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации, недопущение 
дискриминации по признаку социальной, расовой, национальной, языковой или 
религиозной принадлежности, а также на профилактику экстремизма и предупреждение 



конфликтов на национальной и религиозной почве. 
Межнациональные (межэтнические) отношения – это взаимодействие людей 

(групп людей) разных национальностей (разной этнической принадлежности) в различных 
сферах трудовой, культурной и общественно-политической жизни Российской Федерации, 
оказывающих влияние на этнокультурное и языковое многообразие Российской 
Федерации и гражданское единство. 

В городском округе Стрежевой: 
1) проживают представители различных национальностей; 
2) действуют официально зарегистрированные религиозные организации и группы: 
- Местная религиозная организация мусульман г. Стрежевой Томской области;  
- Приход святого равноапостольного князя Владимира г. Стрежевой; 
- Местная религиозная организация православный Приход храма Святителя 

Николая г. Стрежевой Томской области Колпашевской епархии Русской Православной 
Церкви (Московский Патриархат); 

- Местная религиозная организация церковь христиан веры Евангельской 
(пятидесятников) «Слово жизни» г. Стрежевого; 

3) происходит постоянный миграционный процесс. В город прибывают граждане 
из регионов Российской Федерации, ближнего и дальнего зарубежья. Состав населения 
постоянно меняется. Возможно возникновение конфликтных ситуаций на национальной, 
религиозной почве и разнице взглядов и интересов. 

Приведенные статистические данные показывают, что в ближайшие пять лет 
неблагоприятные криминогенные факторы продолжат проявлять себя усилением 
криминальной опасности для населения городского округа Стрежевой, увеличением 
масштаба правонарушений и преступлений, ростом числа отдельных видов преступлений, 
как против собственности, так и против личности. 

Остро стоят вопросы индивидуальной профилактики, неблагополучия в семьях, 
занятости подростков.  

С учетом изложенного можно сделать вывод об актуальности и обоснованной 
необходимости продолжения работы в рамках муниципальной программы (далее - 
программы). 
 
           Раздел 3. Основные цели и основные мероприятия муниципальной программы 

В Стратегии социально – экономического развития городского округа Стрежевой 
на период до 2030 года, утвержденной решением Думы городского округа Стрежевой от 
02.03.2016 № 67, в рамках приоритета 2 «Сохранение и улучшение среды жизнеобитания» 
обозначена отдельная задача «Обеспечение экологической и общественной безопасности 
на территории городского округа Стрежевой».  

Целью программы является обеспечение общественной безопасности населения 
городского округа Стрежевой. 

 
Показатели цели муниципальной программы 

 
Наименование показателя 2024 2025 2026 2027 

Количество зарегистрированных правонарушений на территории 
городского округа Стрежевой, тыс. ед. 12 12 11,5 11,5 

Количество террористических проявлений на территории городского 
округа Стрежевой, ед. 0 0 0 0 

Количество экстремистских проявлений на территории городского 
округа Стрежевой, ед. 0 0 0 0 

  
 Поставленную цель  планируется достичь путем реализации следующих основных 
мероприятий: 

1. Организация работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений 
среди несовершеннолетних. 

2. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму.   
3. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений и повышение ее 

правовой культуры.  



4. Организация работы по профилактике правонарушений в сфере оборота, в том 
числе розничной продажи, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

5. Организация работы по социальной адаптации и ресоциализации лиц, отбывших 
наказание в виде лишения свободы. 

 
Раздел 4. Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение программы 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы содержится в 
приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 
Раздел 5. Механизмы реализации и управления программы 

Механизм реализации программы является инструментом организации 
эффективного выполнения программных мероприятий и контроля достижения ожидаемых 
конечных результатов.  

Куратором программы является заместитель Мэра городского округа, начальник 
Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой.  

Функции координатора программы осуществляет отдел БП и ГО, в том числе: 
- организует взаимодействие с исполнителями мероприятий программы; 
- проводит мониторинг исполнения мероприятий, освоения бюджетных средств и 

достижения результатов на основе отчетности исполнителей программы; 
- в установленном порядке готовит предложения по внесению изменений в 

программу для своевременной корректировки; 
- принимает от исполнителей программы отчетность об исполнении мероприятий 

муниципальной программы, освоении бюджетных средств и достижении результатов.  
Исполнители программы: о тдел БП и ГО,  ОСП, КДН и ЗП,  УО,  УКС и МП, 

полиция, аэропорт.  
Исполнители программных мероприятий самостоятельно планируют, организуют 

выполнение предусмотренных программой мероприятий, планируют и в установленном 
порядке осуществляют размещение заказов на поставки товаров (выполнение работ, 
оказание услуг) для выполнения мероприятий программы. 

Межведомственное управление реализацией программных мероприятий 
осуществляется исполнителями программы при участии координатора муниципальной 
программы. 

Муниципальная программа финансируется за счет средств местного бюджета. 
Возможно привлечение средств из внебюджетных источников.  

Общий объем финансирования – 11583,1 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 
 

Источники Всего 2024 2025 2026 2027 
Местный бюджет  11583,1 5493,1 5430,0 330,0 330,0 
Всего по источникам        11583,1 5493,1 5430,0 330,0 330,0 

 
Объемы финансирования программы за счет средств местного бюджета, 

приведенные в таблице, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в 
установленном порядке при формировании бюджета городского округа Стрежевой на 
очередной финансовый год исходя из реальных возможностей. Реализация программных 
мероприятий программы осуществляется на основании контрактов (договоров), 
заключаемых в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».  

Финансирование программного мероприятия Организация временной занятости 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет осуществляется в форме 
субсидии. Порядок предоставления субсидии в целях возмещения затрат на организацию 
временной занятости несовершеннолетних граждан на территории городского округа 
Стрежевой утвержден постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 
09.02.2024 № 117. 
 



 
5.1. Условия предоставления и методика расчета субсидий в целях возмещения 

затрат на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан 
Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 

возмещения части затрат на организацию временной занятости несовершеннолетних 
граждан юридическим лицам (за исключением субсидии государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям. 

Субсидия предоставляется при наличии условий, которым должны соответствовать 
работодатели - получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется заключение соглашения: 

1. Постановка на учет в налоговом органе. 
2. Наличие согласия на осуществление Главным распорядителем и органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения целей, условий и порядка 
предоставления субсидий. 

3. Отсутствие просроченной задолженности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

4. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

5. Отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед муниципальным образованием городской округ Стрежевой. 

6. Отсутствие просроченной задолженности по возврату в местный бюджет 
городского округа Стрежевой субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности 
перед местным бюджетом городского округа Стрежевой. 

7. Получатель субсидии - юридическое лицо не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 
лицу, являющемуся получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 
Получатель субсидии - индивидуальный предприниматель, не прекратил деятельность в 
качестве индивидуального предпринимателя. 

8. Работодатель - получатель субсидии не получает средства из бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации, в том числе из местного бюджета городского 
округа Стрежевой, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных 
правовых актов на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан. 

9. Работодатель - получатель субсидии не является иностранным юридическим 
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). 
При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ. 

10. Работодатель - получатель субсидии не находится в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму. 

11. Работодатель - получатель субсидии не находится в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420230&dst=100010�


Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением оружия 
массового уничтожения. 

12. Работодатель - получатель субсидии не является иностранным агентом в 
соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 
под иностранным влиянием». 

13. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере (при наличии) получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
получателями субсидии. 

14. Соблюдение получателем субсидии правил и норм организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации и иными нормативными актами. 
 

Методика расчета субсидий в целях возмещения затрат  
на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан 

 
Размер субсидии (S) определяется по следующей формуле: 

 
S = SТД + SГПХ

 
, где: 

SТД

S

 – размер субсидии для временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан по трудовому договору, при 2-ух часовом рабочем дне; 

ГПХ

 

 - размер субсидии для временной занятости несовершеннолетних граждан по 
договору гражданско-правового характера. 

SТД = ЧТССР х РК х ПН х 2 х Д х NТД

 
 + СВ + МО, где:  

ЧТССР

РК – районный коэффициент; 
 – размер средней часовой тарифной ставки, 116,69 руб./ч; 

ПН – процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях; 

Д – планируемое количество рабочих дней и планируемое количество дней 
подлежащих компенсации за неиспользуемый отпуск на одного трудоустроенного 
несовершеннолетнего гражданина, дней; 

NТД

СВ – страховые взносы в государственные внебюджетные фонды, рублей; 

 – прогнозная численность трудоустроенных несовершеннолетних граждан, 
человек; 

МО – средняя стоимость предварительного при поступлении на работу 
медицинского осмотра (по данным ОГАУЗ «Стрежевская городская больница») 
прогнозной численности трудоустроенных несовершеннолетних граждан, рублей. 

 
SГПХ = В х NГПХ

 
 + СВ, где: 

В – вознаграждение на одного несовершеннолетнего гражданина по договору 
гражданско-правового характера заключенного на срок 22 календарных дня, 14 400 
рублей; 

NГПХ

 

 - прогнозная численность несовершеннолетних граждан оказывающих услуги 
по договорам гражданско-правового характера, человек. 

 
 
 



Раздел 6. Контроль и мониторинг реализации программы 
 
Контроль и мониторинг за выполнением программных мероприятий, 

целенаправленное и эффективное использование выделенных средств осуществляется в 
соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа Стрежевой, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620.  

Общий контроль за реализацией программы осуществляет Куратор, обеспечивая 
постоянное движение в сторону достижения показателей реализации программы. 

Текущий контроль за реализацией программы возлагается на органы финансового 
контроля, исполнителей и Координатора программы. 

 
Раздел 7. Ожидаемый социально – экономический эффект от реализации программы 

 
Реализация программы будет способствовать достижению цели по обеспечению 

общественной безопасности населения городского округа Стрежевой. 
Социально – экономический эффект от реализации программы будет в случае 

сокращения количества правонарушений на территории городского округа Стрежевой. 
Оценка социально – экономической эффективности реализации программы будет 

проводиться ежегодно согласно п. 5 Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Стрежевой, утвержденного 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620. 

 
Ожидаемые конечные результаты программы: 

 
Показатели основных мероприятий  2024 2025 2026 2027 

Количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними, ед 46 44 42 40 
Удельный вес опубликованных материалов от числа подлежащих 
опубликованию, % 100 100 100 100 

Количество правонарушений, посягающих на общественный порядок и 
общественную безопасность, ед 2694 2692 2690 2688 

Количество зарегистрированных преступлений, совершенных лицами, 
находящимися в состоянии алкогольного опьянения, ед 160 155 150 145 

Количество зарегистрированных преступлений, ед 530 525 520 515 
 
Показатели основных мероприятий программы  спрогнозированы с учетом 

сложившихся тенденций за 3 года, предшествующие началу реализации программы, 
описанных в разделе 1 настоящей программы с учетом приведенной ниже методики 
расчета показателей реализации программы. 

 
Методика расчета показателей реализации программы 

 
Наименование показателя Метод расчета Источник данных 

для расчета 
Количество 
правонарушений, 
совершенных 
несовершеннолетними, ед. 

- Статистика КДН и ЗП 

Удельный вес 
опубликованных материалов 
от числа подлежащих 
опубликованию, % 

ув=(ом/мпо)* 
100% 

ув – удельный вес 
опубликованных материалов от 
числа подлежащих 
опубликованию 

Расчет 

ом – количество 
опубликованных материалов 

Ведомственная 
статистика 

мпо – количество материалов, 
подлежащих опубликованию 

Ведомственная 
статистика 

Количество 
правонарушений, 
посягающих на 
общественный порядок и 

a+b+c=d 

а – количество 
правонарушений, совершенных 
по 
ст. 20.1 КоАП РФ 

Статистика МО МВД 
России 
«Стрежевской» 
УМВД России по 



общественную 
безопасность, ед. 

Томской области 

b - количество 
правонарушений, совершенных 
по 
ст. 20.20 КоАП РФ 

Статистика МО МВД 
России 
«Стрежевской» 
УМВД России по 
Томской области 

с - количество 
правонарушений, совершенных 
по 
ст. 20.21 КоАП РФ 

Статистика МО МВД 
России 
«Стрежевской» 
УМВД России по 
Томской области 

d - количество 
правонарушений, посягающих 
на общественный порядок и 
общественную безопасность 

Расчетная 

Количество 
зарегистрированных 
преступлений, совершенных 
лицами, находящимися в 
состоянии алкогольного 
опьянения, ед. 

- 

Статистика МО МВД 
России 
«Стрежевской» 
УМВД России по 
Томской области 

Количество 
зарегистрированных 
преступлений (ед.) 

- 

Статистика МО МВД 
России 
«Стрежевской» 
УМВД России по 
Томской области 

 
Раздел 8. План реализации программы на очередной финансовый год 
План реализации программы на очередной финансовый год  размещен в 

приложении 2 к муниципальной программе.



 Приложение 1                                                                                                                                                                                                                                                                                             
к муниципальной программе 
«Профилактика правонарушений, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на 
территории городского округа Стрежевой» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И  

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Профилактика правонарушений, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма 

на территории  городского округа Стрежевой» 
 

№ п/п 
Показатели 

Наименование разделов, основных 
мероприятий, программных 

мероприятий муниципальной 
программы, источники 

финансирования 

Код 
классификац

ии 

Значения по годам реализации Исполнитель 
(получатель) 

денежных 
средств 

муниципальной 
программы 

Ожидаемый результат 

Всего в том числе по годам 
2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Цель муниципальной программы: Обеспечение общественной безопасности  населения городского округа Стрежевой. 

 Объем 
финансиров
ания, тыс. 

рублей 

Всего по муниципальной программе, в 
т. ч. за счет средств: 

0900000000  11583,1 5493,1 5430,0 330,0 330,0 Администрация 
городского 

округа 
Стрежевой 

отдел БП и ГО  
ОСП, КДН и ЗП, 
УО, УКС и МП              

 Полиция 
Аэропорт 

 
 

Повышение уровня 
общественной  

безопасности населения 

Федерального бюджета           
Областного бюджета           
Местного бюджета   11583,1 5493,1 5430,0 330,0 330,0 
Внебюджетных источников           

Показатели,  
ед. изм 

Количество зарегистрированных 
правонарушений на территории 
городского округа Стрежевой, тыс. ед. 

  47 12 12 11,5 11,5 

Количество террористических 
проявлений на территории городского 
округа Стрежевой, ед. 

 0 0 0 0 0 

Количество экстремистских 
проявлений на территории городского 
округа Стрежевой, ед. 

 0 0 0 0 0 

1. Раздел 1. Общественная безопасность населения.  



Объем 
финансиров
ания, тыс. 

рублей 

Всего по разделу 1,  
в том числе  за счет средств: 

0910000000 11583,1 5493,1 5430,0 330,0 330,0 Отдел БП и ГО  
ОСП 

КДН и ЗП   
УО, УКС и МП               

Полиция 
Аэропорт 

Вовлечение населения в 
предупреждение 

правонарушений на территории 
городского округа Стрежевой 

Федерального бюджета          
Областного бюджета           
Местного бюджета   11583,1 5493,1 5430,0 330,0 330,0 
Внебюджетных источников          

1.1. Основное мероприятие 1. Организация работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних.   
 Объем 

финансиров
ания, тыс. 

рублей 

Всего по основному мероприятию 1, в 
том числе  за счет средств: 

0910100000  10004,0 5004,0 5000,0 0,0 0,0 ОСП 
КДН и ЗП              

 УО                                             
УКС и МП 

Вовлечение 
несовершеннолетних в 

позитивную деятельность, 
способную отвлечь их от 

совершения правонарушений 

Федерального бюджета         
Областного бюджета         
Местного бюджета   10004,0 5004,0 5000,0 0,0 0,0 
Внебюджетных источников         

Показатели,  
ед. изм 

Количество правонарушений, 
совершенных несовершеннолетними в 
год, ед. 

  172 46 44 42 40 

1.1.1. Мероприятие 1.  Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 
 Объем 

финансиров
ания, тыс. 

рублей 

Всего по мероприятию 1,  
в том числе  за счет средств: 

0910128000 10004,0 5004,0 5000,0 0,0 0,0 ОСП 
КДН и ЗП                     

УО 
УКС и МП 

Получение трудовых навыков, 
помощь семейному бюджету 

Федерального бюджета        
Областного бюджета        
Местного бюджета   10004,0 5004,0 5000,0 0,0 0,0 
Внебюджетных источников         

Показатели, 
ед. изм 

Количество несовершеннолетних 
граждан охваченных временной 
занятостью, чел. 

  628 157 157 157 157 

1.1.2. Мероприятие 2. Проведение Дней профилактики в образовательных организациях.  
Объем 

финансиров
ания, тыс. 

рублей 
 

Всего по мероприятию 2,  
в том числе  за счет средств: 

       КДН и ЗП                           
УО                                    

Формирование правовых 
знаний несовершеннолетних, 

ответственности за 
правонарушения 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников           

Показатели, 
ед. изм 

Количество участников мероприятий, 
чел. 

  12 000 3000 3000 3000 3000 



 
1.1.3. Мероприятие 3. Проведение совместных (межведомственных) рейдов по месту жительства несовершеннолетних (родителей), состоящих на учетах (контроле) КДН и 

ЗП, ПДН, внутришкольном. 
Объем 

финансиров
ания,  

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 3,  
в том числе  за счет средств: 

          КДН и ЗП                     Контроль за поведением, 
занятостью, досугом, 

условиями проживания, 
исполнением обязанностей, 

назначенных судом 

Федерального бюджета           
Областного бюджета          
Местного бюджета           
Внебюджетных источников           

Показатели, 
ед. изм 

Количество проведенных рейдов, ед.   72 18 18 18 18 

1.1.4. Мероприятие 4. Проведение профилактических мероприятий для детей и подростков. 
 

Объем 
финансиров
ания, тыс. 

рублей 
 

Всего по мероприятию 4, 
в том числе  за счет средств: 

        УО                      
 УКС и МП           

  

Федерального бюджета          
Областного бюджета          
Местного бюджета         
Внебюджетных источников           

Показатели, 
ед. изм 

Количество участников (дети, 
подростки), чел. 

  2200  2200   

1.2. Основное мероприятие 2. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму. 
  

Объем 
финансиров
ания, тыс. 

рублей 

Всего по основному мероприятию 2, в 
том числе  за счет средств: 

 0910200000 111,9 21,9 30,0 30,0 30,0  
 
 

Отдел БП и ГО 
УО                                  

УКС и МП 

Разъяснение сущности 
терроризма и его общественной 

опасности, формирование у 
граждан неприятия идеологии 

терроризма 

Федерального бюджета          
Областного бюджета           
Местного бюджета   111,9 21,9  30,0 30,0 30,0 
Внебюджетных источников         

Показатели, 
ед. изм 

Удельный вес опубликованных 
материалов от числа подлежащих 
опубликовано, %  

  100 100 100 100 100 

1.2.1. Мероприятие 1. Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой, социальных сетях материалов по профилактике 
и предупреждению проявлений терроризма и экстремизма. 

Объем 
финансиров
ания, тыс. 

рублей 

Всего по мероприятию 1,  
в том числе  за счет средств: 

          Отдел БП и ГО Повышение знаний о правилах 
поведения в случаях 
возникновения угроз 

террористического характера 
Федерального бюджета         
Областного бюджета          
Местного бюджета         
Внебюджетных источников           



Показатели, 
ед. изм 

Количество размещенных материалов, 
ед 

  32 8 8 8 8 

1.2.2. Мероприятие 2. Разработка, издание и распространение информационных материалов по вопросам противодействия терроризму. 
  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

 

Всего по мероприятию 2, в том числе  
за счет средств: 

 091021040
0 

51,9 6,9 15,0 15,0 15,0 Отдел БП и ГО Формирование у граждан 
неприятия идеологии 

терроризма Федерального бюджета          
Областного бюджета          
Местного бюджета   51,9 6,9 15,0 15,0  15,0 
Внебюджетных источников        

Показатели, 
ед. изм 

Количество распространенных 
материалов (ед.), ежегодно 

  1260 315 315 315 315 

1.2.3. Мероприятие 3. Разработка, издание и распространение информационных материалов по вопросам противодействия экстремизму. 
Объем 

финансирова
ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 3, в том числе  
за счет средств: 

0910214500 60,0 15,0 15,0 15,0 15,0 Отдел БП и ГО Формирование у граждан 
неприятия идеологии 

экстремизма 
 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета  60,0 15,0 15,0 15,0 15,0 
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество распространенных 
материалов (ед.), ежегодно 

 1260 315 315 315 315 

1.2.4. Мероприятие 4. Размещение на средствах наружной рекламы и оборудовании, установленных в местах массового пребывания людей, материалов по профилактике и 
предупреждению проявлений терроризма и экстремизма. 

Объем 
финансирова

ния, 
тыс. рублей 

Всего по мероприятию 4, в том числе  
за счет средств: 

      Отдел БП и ГО Повышение знаний о правилах 
поведения в случаях 
возникновения угроз 

террористического характера 
Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели,  
ед. изм 

Количество размещенных материалов, 
ед 

 16 4 4 4 4 

1.2.5. Мероприятие 5. Проведение общественно значимых мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов. 
Объем 

финансирова
ния, тыс. 
рублей 

 

Всего по мероприятию 5, в том числе  
за счет средств: 

       
 
 
 

Формирование 
антитеррористического 

мировоззрения, привитие 
традиционных российских 

духовно-нравственных 
ценностей 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели,  Количество участников мероприятий,  6950 6950    



ед. изм чел 
в т. ч. по 

Исполнителя
м 

Городской митинг в День памяти о 
россиянах, исполнявших служебный 
долг за пределами Отечества (15 
февраля) 

  50    УКС и МП 
ОСП 
УО 

Уроки Мужества (27 января, 02 
февраля, 15 февраля, 24 февраля, 3 
декабря) 

  350    УКС и МП 
УО 

День героев Отечества (9 декабря)   50    УКС и МП, УО 
День Защитника Отечества   1500    УКС и МП, УО 
День Победы   5000    УКС и МП, 

ОСП, УО, Отдел 
БП и ГО 

1.2.6. Мероприятие 6. Проведение общественно значимых мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом. 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 6, 
в том числе  за счет средств: 

      УО 
УКС и МП 

Отдел БП и ГО 
 

Проявление солидарности в 
деле борьбы с терроризмом 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели,  
ед. изм 

Количество проведенных 
мероприятий, ед 

 60 15 15 15 15 

1.2.7. Мероприятие 7. Участие во всероссийских и региональных обучающих мероприятиях (конференции, форумы, семинары, «круглые столы») (очно/дистанционно).  
Объем 

финансирова
ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 7, 
в том числе  за счет средств: 

      Отдел БП и ГО 
ОСП 

УКС и МП 
УО 

 

Обмен опытом и лучшими 
практиками организации и 

проведения работы по 
противодействию идеологии 
терроризма среди различных 

категорий населения 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели,  
ед. изм 

Количество участников мероприятий, 
чел. 

 380 95 95 95 95 

1.2.8. Мероприятие 8. Проведение родительских собраний в общеобразовательных организациях «Современные молодежные течения и увлечения», «Еще раз о 
толерантности», «Интернет и безопасность», «Разрешение конфликтных ситуаций» и т.п. 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

 

Всего по мероприятию 8, 
в том числе  за счет средств: 

      УО Усиление контроля со стороны 
родителей за детьми 

 Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       



Внебюджетных источников       
Показатели,  

ед. изм 
Количество проведенных собраний, ед  16 4 4 4 4 

1.2.9. Мероприятие 9. Проведение патриотических уроков «Я гражданин России», посвященных Дню Конституции РФ. 
Объем 

финансирова
ния, тыс. 
рублей 

 

Всего по мероприятию 9, 
в том числе  за счет средств: 

      УО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
норм поведения в обществе Федерального бюджета       

Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество проведенных уроков, ед  16 4 4 4 4 

1.2.10. Мероприятие 10. Проведение мероприятий, посвященных культуре и традициям разных народов.            
  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 10, 
в том числе  за счет средств: 

           

Федерального бюджета          
Областного бюджета          
Местного бюджета         

 Внебюджетных источников          
Показатели, 

ед. изм 
Количество участников мероприятий, 
чел 

  2100 2100    

 
 
 
 

в том числе 
по 

Исполнителя
м: 

«Я и другой» (культурно-
просветительская программа) 

  1000 1000    УКС и МП Обеспечение 
межнационального согласия, 

гармонизации 
межнациональных 

(межэтнических) отношений 
Городской конкурс «Этническая 
красавица» среди девушек разных 
национальностей 

  100 100     УКС и МП Укрепление дружбы народов, 
воспитание чувства 

толерантности и уважения к 
различным культурам и 

традициям 
Городской праздник «Стрежевской 
Арбат» 

  1000 1000     УКС и МП 
УО 

Популяризация традиционного 
творчества сибиряков, 

воспитание уважения и любви к 
родному краю 



 
1.2.11. Мероприятие 11. Организация в библиотеках общеобразовательных организаций библиотечных уроков, часов общения по разъяснению преступной сущности 

террористических, украинских националистических и неонацистских организаций, доведению информации об ответственности за совершение преступлений 
террористической направленности.  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 11, 
в том числе  за счет средств: 

      УО Правовое просвещение 
обучающихся  

Федерального бюджета       

Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество участников мероприятий, 
ед 

 1120 1120    

1.2.12. Мероприятие 12. Проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление и пресечение правонарушений и преступлений на объекте воздушного 
транспорта. 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 12, 
в том числе  за счет средств: 

      Линейный пункт Обеспечение общественной 
безопасности  

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество правонарушений и 
преступлений на объекте воздушного 
транспорта, ед 

 0 0 0 0 0 

1.3. Основное мероприятие 3. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений и повышение ее правовой культуры. 
Объем 

финансирова
ния, тыс. 
рублей 

Всего по основному мероприятию 3, в 
том числе  за счет средств: 

 0910300000 1467,2 467,2 400,0 300,0 300,0 Отдел БП и ГО 
КДН и ЗП              
УКС и МП                  

УО                                        
Полиция 

Укрепление законности и 
правопорядка 

Федерального бюджета           
Областного бюджета           
Местного бюджета   1467,2 467,2 400,0 300,0 300,0 
Внебюджетных источников           

Показатели, 
ед. изм 

Количество правонарушений, 
посягающих на общественный порядок 
и общественную безопасность, ед 

  10764 2694 2692 2690 2688 

1.3.1. Мероприятие 1. Координация деятельности народной дружины городского округа Стрежевой. 
 Объем 

финансирова
ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 1, 
в том числе  за счет средств: 

         Отдел БП и ГО                               
Полиция 

Оказание поддержки 
гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране 
общественного порядка 

Федерального бюджета         
Областного бюджета           



Местного бюджета          
Внебюджетных источников         

Показатели, 
ед. изм 

Количество проведенных рейдов, ед   480 120 120 120 120 

1.3.2. Мероприятие 2. Стимулирование деятельности народных дружинников, участвующих в обеспечении правопорядка,  профилактике правонарушений на территории 
городского округа Стрежевой. 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей  

 

Всего по мероприятию 2, 
в том числе  за счет средств: 

0910329000  1467,2 467,2 400,0 300,0 300,0 Отдел БП и ГО 
 

Мотивация участия народных 
дружинников в обеспечении 
правопорядка, профилактике 

правонарушений 
Федерального бюджета        
Областного бюджета        
Местного бюджета   1467,2 467,2 400,0 300,0 300,0 
Внебюджетных источников           

Показатели, 
ед. изм 

Количество поощренных граждан, чел   112 28 28 28 28 

1.3.3. Мероприятие 3. Проведение мероприятий, направленных на повышение правовой культуры населения. 
 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей  

  

Всего по мероприятию 3, 
в том числе  за счет средств: 

     
 

 
 

   Отдел БП и ГО                        
КДН и ЗП                                       
УКС и МП                                     

УО                                         
Полиция 

 

Федерального бюджета        
Областного бюджета         
Местного бюджета          
Внебюджетных источников         

Показатели, 
ед. изм 

Количество изготовленных и 
размещенных материалов по 
профилактике правонарушений, ед 

  372 93 93 93 93 

 
 

в том числе 
по 

Исполнителя
м:   

Проведение выступлений и 
публикаций в местных СМИ, 
социальных сетях по вопросам 
профилактики правонарушений 

ед. 372 93 93 93 93 КДН и ЗП            
Полиция 

 

 
Формирование правовой 
грамотности населения 

Обновление информационных щитов 
на детских площадках   

ед. 10 10    Отдел БП и ГО Проведение разъяснительной 
работы среди населения 

1.3.4. Мероприятие 4. Подготовка и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления, в местных СМИ (печатных и электронных), социальных сетях 
материалов о распространенных видах дистанционных преступлений и способах защиты от них. 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 4, 
в том числе  за счет средств: 

      Полиция 
Администрация 

городского 
округа 

Стрежевой 

Информирование граждан о 
способах защиты  

от IT - преступлений   Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       



Показатели, 
ед. изм 

Количество подготовленных и 
размещенных материалов, ед 

 108 0 36 36 36 

1.4. Основное мероприятие 4. Организация работы по профилактике правонарушений в сфере оборота, в том числе розничной продажи, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции. 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по основному мероприятию 4, в 
том числе  за счет средств: 

      Полиция 
Администрация 

городского 
округа 

Стрежевой 

Профилактика правонарушений 
в сфере оборота, в том числе 

розничной продажи, 
алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

 

Количество зарегистрированных 
преступлений, совершенных лицами, 
находящимися в состоянии 
алкогольного опьянения, ед 

 610 160 155 150 145 

1.4.1. Мероприятие 1. Обеспечение постоянного межведомственного обмена информацией, связанной с профилактикой, выявлением и пресечением правонарушений в 
сфере производства и оборота нелегальной алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Объем 
финансиров
ания, тыс. 

рублей 

Всего по мероприятию 1, 
в том числе  за счет средств: 

      Полиция 
Администрация 

городского 
округа 

Стрежевой 

Повышение 
информированности граждан 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество поступившей информации, 
ед 

 16 4 4 4 4 

1.4.2. Мероприятие 2. Проведение совместных рейдов по выявлению фактов нарушения действующего законодательства в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей 
продукции. 

Объем 
финансиров
ания, тыс. 

рублей 

Всего по мероприятию 2, 
в том числе  за счет средств: 

      Полиция 
Администрация 

городского 
округа 

Стрежевой 

Выявление фактов нарушения 
законодательства в сфере 

оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 

и привлечение к 
ответственности ЮЛ и ИП за 

реализацию алкогольной 
продукции 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество проведенных рейдов, ед  8 2 2 2 2 

1.4.3. Мероприятие 3. Регулярное размещение на официальном сайте органов местного самоуправления и в местных СМИ (печатных и электронных) материалов о 
профилактике правонарушений в сфере производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, о виде употребления такой продукции, о способах и 
методах определения легальной алкогольной и спиртосодержащей продукции. 



 
Объем 

финансиров
ания, тыс. 

рублей 
 

Всего по мероприятию 3, в том числе  
за счет средств: 

      Администрация 
городского 

округа 
Стрежевой  
Полиция 

Повышение уровня 
информированности граждан в 

области профилактики 
правонарушений в сфере 
производства и оборота 

алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество размещенных материалов, 
ед 

 16 4 4 4 4 

1.4.4. Мероприятие 4. Проведение разъяснительной работы (семинары-совещания, индивидуальная работа и т.д.) с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории городского округа Стрежевой, по вопросам профилактики незаконного производства и оборота 
алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

 
Объем 

финансирова
ния, тыс. 
рублей 

 

Всего по мероприятию 4, 
в том числе  за счет средств: 

       
Администрация 

городского 
округа 

Стрежевой 
Полиция 

Повышение уровня 
информированности 
юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей по 

реализации  алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество участников семинаров-
совещаний, чел 

 204 51 51 51 51 

1.4.5. Мероприятие 5. Проведение профилактической работы (личные встречи, беседы и т.д.) с несовершеннолетними гражданами по употреблению алкогольной и 
спиртосодержащей продукции. 

 
Объем 

финансирова
ния, тыс. 
рублей 

 

Всего по мероприятию 5, 
в том числе  за счет средств: 

      КДН и ЗП                          
 УО 

Повышение уровня 
информированности 

несовершеннолетних граждан, 
ответственности за 

употребление алкогольной 
продукции 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество несовершеннолетних, 
охваченных профилактической работой 

 4000 1000 1000 1000 1000 

1.5. Основное мероприятие 5. Организация работы по социальной адаптации и ресоциализации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы. 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

 

Всего по основному мероприятию 5, 
в том числе  за счет средств: 

 
 

     Полиция 
Администрация 

городского 
округа 

Стрежевой 

Социальная адаптация и 
ресоциализация лиц, 

отбывших наказание в виде 
лишения свободы 

Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество зарегистрированных 
преступлений, ед 

 2090 530 525 520 515 



1.5.1. Мероприятие 1. Проведение разъяснительной работы с гражданами, отбывшими наказание в виде лишения свободы. 
Объем 

финансирова
ния, тыс. 
рублей 

 

Всего по мероприятию 1, 
в том числе  за счет средств: 

      Полиция Улучшение качества 
информированности граждан, 
отбывших наказание в виде 

лишения свободы 
Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество граждан, чел  32 8 8 8 8 

1.5.2. Мероприятие 2. Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, содействие их социальной реабилитации на территории городского округа 
Стрежевой. 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

 

Всего по мероприятию 2, 
в том числе  за счет средств: 

      Полиция Улучшение качества жизни 
лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета       
Внебюджетных источников       

Показатели, 
ед. изм 

Количество лиц, которым оказана 
помощь, чел 

 32 8 8 8 8 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Профилактика правонарушений, а также 
минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории  городского 
округа Стрежевой» 

 
План реализации муниципальной программы на 2025 год 

 «Профилактика правонарушений, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма 
 на территории городского округа Стрежевой» 

 № п/п 
Показатели 

Наименование разделов, основных мероприятий, 
программных мероприятий муниципальной 

программы, источники финансирования 

Код 
классифика

ции 

Значения по 
текущему 

году 
реализации 

Срок 
исполнения 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных 
средств 

муниципальной 
программы 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Цель муниципальной программы: Обеспечение общественной безопасности населения городского округа Стрежевой. 

  
Объем 

финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе, в том числе  за 
счет средств: 

0900000000  5430,0 2025  
Администрация 

городского 
округа 

Стрежевой 
Отдел БП и ГО                                                                           

ОСП 
КДН и ЗП                                                      

УО                                                      
УКС и МП                                                          

полиция 

Повышение уровня 
общественной безопасности 

населения 

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета   5430,0 
Внебюджетных источников    

Показатели, ед. изм 

Количество зарегистрированных правонарушений на 
территории городского округа Стрежевой, тыс. ед. 

  12 

Количество террористических проявлений на 
территории городского округа Стрежевой, ед. 

 0 

Количество экстремистских проявлений на территории 
городского округа Стрежевой, ед. 

 0 

1. Раздел 1. Общественная безопасность населения. 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по разделу 1, в том числе  за счет средств: 0910000000 5430,0 2025 
Отдел БП и ГО                                          

ОСП, УО, УКС и 
МП,  полиция 

Вовлечение населения в 
предупреждение 

правонарушений на 
территории городского 

Федерального бюджета   
Областного бюджета   
Местного бюджета  5430,0 



Внебюджетных источников   округа Стрежевой 
1.1. Основное мероприятие 1. Организация работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних. 

  
Объем 

финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1, в том числе  за 
счет средств: 

 0910100000 5000,0 2025                                            
 

ОСП 
КДН и ЗП                                                 

УО                                                                                                                         
УКС и МП                                                       

Вовлечение 
несовершеннолетних в 

позитивную деятельность, 
способную отвлечь их от 

совершения 
правонарушений 

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета   5000,0 
Внебюджетных источников    

Показатели, ед. изм Количество правонарушений, совершенных 
несовершеннолетними, ед 

  46 

1.1.1. Мероприятие 1. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 
  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1, в т. ч.  за счет средств: 0910128000  5000,0 2025  
ОСП 

КДН и ЗП                            
УО 

УКС и МП 

Получение трудовых 
навыков, помощь семейному 

бюджету 

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета   5000,0 
Внебюджетных источников    

Показатели, ед. изм Количество несовершеннолетних граждан охваченных 
временной занятостью, чел. 

  157 

1.2. Основное мероприятие 2. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму. 
  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 2, в т. ч. за счет 
средств: 

0910200000 30,0 2025 

Отдел БП и ГО                              
УО                                 

УКС и МП 

Разъяснение сущности 
терроризма и его 

общественной опасности, 
формирование у граждан 

неприятия идеологии 
терроризма 

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета   30,0 
Внебюджетных источников   

 
Показатели, ед. изм Удельный вес опубликованных материалов от числа 

подлежащих опубликованию, % 
  100 

1.2.1. Мероприятие 1. Разработка, издание и распространение информационных материалов по вопросам противодействия терроризму.   

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 
 

Всего по мероприятию 1, в т. ч.  за счет средств:  0910210400 15,0 2025 

Отдел БП и ГО 

 
 

Формирование у граждан 
неприятия идеологии 

терроризма 
 

Федерального бюджета     
Областного бюджета     
Местного бюджета    15,0 
Внебюджетных источников     

Показатели, ед. изм Количество распространенных материалов (ед.)   315 
1.2.2. Мероприятие 2. Разработка, издание и распространение информационных материалов по вопросам противодействия экстремизму. 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 2, в т. ч.  за счет средств: 0910214500 15,0 2025 
Отдел БП и ГО 

Формирование у граждан 
неприятия идеологии 

экстремизма 
Федерального бюджета   
Областного бюджета   



 Местного бюджета  15,0 
Внебюджетных источников  

 
Показатели, ед. изм Количество распространенных материалов, ед  315 

1.3. Основное мероприятие 3. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений и повышение ее правовой культуры. 
  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 3, в т. ч. за счет 
средств: 

0910300000 400,0 
  

2025 

Отдел БП и ГО 
КДН и ЗП                                                                                                                                                                                                          
полиция 

Укрепление законности и 
правопорядка 

Федерального бюджета     
Областного бюджета     
Местного бюджета   400,0 
Внебюджетных источников     

Показатели, ед. изм 
Количество правонарушений, посягающих на 
общественный порядок и общественную безопасность, 
ед 

  
2692 

1.3.1. Мероприятие  1. Стимулирование деятельности народных дружинников, участвующих в обеспечении правопорядка,  профилактике правонарушений на территории 
городского округа Стрежевой. 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1, в т. ч.  за счет средств: 0910329000  400,0 2025 

Отдел БП и ГО 

Мотивация участия 
народных дружинников в 

обеспечении правопорядка, 
профилактике 

правонарушений 

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета   400,0 
Внебюджетных источников    

 Показатели, ед. изм Количество поощренных граждан, чел   28 
 
 
 
 


	Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко
	Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
	Показатели основных мероприятий программы  спрогнозированы с учетом сложившихся тенденций за 3 года, предшествующие началу реализации программы, описанных в разделе 1 настоящей программы с учетом приведенной ниже методики расчета показателей реализаци...
	Методика расчета показателей реализации программы
	Раздел 8. План реализации программы на очередной финансовый год
	План реализации программы на очередной финансовый год  размещен в приложении 2 к муниципальной программе.

